МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Южный федеральный университет»

Факультет управления

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«13 »  сентября  2022 г.

№ 454-02/54

О создании студенческого научного общества «Современные концепции и

методы финансового менеджмента» факультета управления

На основании решения ученого совета факультета управления (протокол

№1 от 31.01.2022 г.) в целях мотивации студентов к инновационной

деятельности и работе в профессиональной сфере, для вовлечения студентов в

развитие фундаментальных и прикладных исследований, внедрения результатов

исследований в образовательные программы по направлениям Южного

федерального университета:

1. Создать студенческое научное общество «Современные концепции и

методы финансового менеджмента» факультета управления.

2. Утвердить Положение о студенческом научном обществе

«Современные концепции и методы финансового менеджмента» факультета

управления.

3. Назначить научным руководителем студенческого научного

общества «Современные концепции и методы финансового менеджмента»

факультета управления профессора, и.о. заведующего кафедрой «Теории и

технологии в менеджменте» Чараеву Марину Викторовну.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Декан факультета управления       Д.А. Шевченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению по факультету управления

Южного федерального университета

от «____» ___________№ _____________

ПОЛОЖЕНИЕ

о студенческом научном обществе

«Современные концепции и методы финансового менеджмента»

факультета управления ЮФУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Студенческое научное общество «Современные концепции и методы

финансового менеджмента» Факультета управления ЮФУ (далее - СНО)

является научным объединением бакалавров, магистров и молодых

исследователей из числа аспирантов, активно участвующих в научно-

организационной и исследовательской работе под руководством ведущих

ученых и преподавателей Факультета управления ЮФУ.

1.2. СНО осуществляет научно-исследовательскую деятельность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере

науки и образования, Уставом ЮФУ, локальными нормативными документами

факультета управления и Южного федерального университета, а также

настоящим Положением.

1.3. Вопросы координации деятельности и реорганизации СНО относятся

к компетенции Ученого совета факультета управления ЮФУ.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Главная цель деятельности СНО - активизация, методическое

сопровождение и координация научно-исследовательской и проектной

деятельности обучающихся факультета управления ЮФУ в области экономики

и управления.

2.2. Сопутствующие цели деятельности СНО: формирование условий для

научного творчества, повышение научной грамотности и активности

обучающихся факультета управления ЮФУ; реализации научных компетенций

и воспитания научных кадров для сохранения и восполнения интеллектуального

потенциала факультета управления; интеграции науки, образования и деловой

практики.

2.3. Основные задачи СНО:

– развитие интереса к научно-исследовательской и проектной

деятельности в области экономики, управления;

MAD
13

MAD
09. 2022

MAD
454-02/54

– объединение единомышленников в группы по научным

направлениям и интересам;

– распространение передового опыта научно-исследовательской

деятельности среди обучающихся;

– оказание методической поддержки обучающимся в

проведении научных исследований;

– формирование и развитие кадрового резерва проектно-

грантовой деятельности факультета управления;

– организация и координация выполнения междисциплинарных

научных исследований и проектов совместно с другими научными и

образовательными подразделениями ЮФУ;

– содействие коммерциализации и практическому внедрению

результатов НИР совместно с научной междисциплинарной

лабораторией экономико-управленческих и правовых исследований

факультета управления Южного федерального университета;

– организация лекций и мастер-классов ведущих ученых-

исследователей по проблемам экономики, управления, права и др.;

– содействие повышению научного имиджа факультета

управления.

III. СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. Определение актуальных направлений научных исследований в

области экономики и управления, корпоративных финансов выявление

адекватных методов и инструментов научного поиска для получения

достоверных результатов.

3.2. Организация проведения и выполнения отдельных научно-

исследовательских работ в рамках грантов научных фондов, национальных

проектов, федеральных целевых и государственных научно-технических

программ, других заказчиков по профилю СНО.

3.3. Организация студенческих научных мероприятий факультета

управления и участие в научных проектах СНО, взаимопомощь в

самостоятельном научном поиске.

3.4. Формирование научных связей с учебно-методической лабораторией

факультета управления, научно-образовательными подразделениями ЮФУ и

другими организациями в целях реализации совместной деятельности и

проектов.

3.5. Организация и координация проектной деятельности обучающихся

факультета управления ЮФУ, внедрение проектного метода в научно-

поисковый и образовательный процесс, содействие применению полученных

знаний, умений и навыков в решении конкретных практических задач.

3.6. Активная пропаганда и деятельное вовлечение обучающихся

факультета управления в научно-организационную, исследовательскую и

проектную деятельность; содействие индивидуальным научным исследованиям

обучающихся аспирантуры, организация обсуждения и оценки промежуточных

результатов.

3.7. Участие в научных мероприятиях ЮФУ, а также в региональных,

всероссийских и международных научных мероприятиях, содействие

проведению подобных мероприятий на базе факультета управления.

3.8. Подготовка к публикации научных достижений и результатов научных

исследований обучающихся (статьи, тезисы) в периодической научной

литературе, подготовка заявок на оформление интеллектуальной собственности

(патенты, свидетельства и др.) членов СНО.

3.9. Осуществление информационного сопровождения собственной

деятельности СНО.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. СНО является многопрофильным и состоит из проектно-

исследовательских групп обучающихся, формируемых по направлениям

научных исследований и возглавляемых научными руководителями

(кураторами), являющимися ведущими учеными и преподавателями,

утверждаемыми Ученым советом факультета управления.

4.2. Приоритетная научная тематика каждой проектно-исследовательской

группы определяется студенческим коллективом инициативно совместно с

научным руководителем (куратором) по согласованию с руководителями

научных школ и утверждается ученым советом факультета управления.

4.3. Руководство научно-исследовательской деятельностью СНО

осуществляется на принципах студенческого самоуправления совместно с

научными руководителями (кураторами) научных направлений, общая

координация деятельности СНО осуществляется ответственным координатором,

который назначается из числа ППС и утверждается Ученым советом факультета

управления.

4.4. Базовым научно-образовательным подразделением проведения

научных исследований и выполнения научно-поисковых проектов в рамках СНО

является факультет управления ЮФУ.

4.5. Результаты научной деятельности СНО представляются ее членами в

качестве проектов и докладов на научно-практических конференциях, в т.ч. в

рамках недели науки факультета управления.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ

5.1. Члены СНО имеют право:

– избирать и избираться в органы управления СНО;

– выбирать научного руководителя и область исследований;

– безвозмездно использовать материальную базу факультета;

– принимать участие во всех мероприятиях СНО;

– получать консультации по избранной теме и смежным

областям;

– организовывать научно-поисковые и проектные группы;

– участвовать по согласованию с руководителем направления в

любых научных исследованиях и проектах по тематике СНО;

– инициировать обсуждения и рецензирование результатов

собственных научных исследований и поисковых проектов;

– вести пропаганду знаний в избранной научной области;

– вносить предложения по совершенствованию работы СНО;

– добровольно выйти из состава СНО факультета управления.

5.2. Члены СНО обязаны:

– регулярно отчитываться в результатах своей научно-

исследовательской деятельности;

– указывать при публикации результатов своих исследований

факты их поддержки научным сообществом, руководством факультета

управления и Южного федерального университета;

– всемерно содействовать формированию положительного

имиджа и повышению научной репутации факультета управления;

– не допускать действий, которые могут нанести ущерб

факультета управления.

VI. ОТЧЕТНОСТЬ

Все формы отчетности ведутся в порядке, установленном в Южном

федеральном университете.

VII. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

приказом ЮФУ.